V.8) Inoltre, poiché ad alcuni sembrerà forse qualcosa di difficile comprensione il modo in cui un passato può essere fatto non passato attraverso un agire con cui si fa qualcosa non mutabile, non iniziabile, né terminabile nei termini opposti di cui prima si diceva, ecco a riguardo un esempio di facile comprensione.

V.8.1) Dato che un futuro può essere fatto non futuro prima che accada, o, per dirla in maniera più vera, [un futuro può essere fatto non futuro] non accadendo mai, non essendo mai posto in essere, non essendo mai presentificato o reso presente, sia allora *A*, il “correre domani di Giovanni”, contingentemente futuro. Chi tra gli uomini dubita che Dio tramite la sua potenza, anzi tramite la sua onnipotenza assoluta, possa fare che Giovanni non corra, per cui [possa fare] anche che *A* non sarà? Per quale ragione, conseguentemente, <non potrebbe> anche fare un qualche futuro non futuro e che esso non sia mai fatto presente? Inoltre, senza dubbio, ciò non può essere fatto con un agire, con cui si fa qualcosa, mutabile, iniziabile e terminabile come detto sopra. Infatti include evidentemente contraddizione che qualcosa di futuro, come ad esempio dal termine *a quo* di un agire con cui si fa qualcosa e di una mutazione, sia fatto non futuro<sup>209</sup>, se non per la sua posizione in

---

208 BW, T.41.

209 Dio può fare che un futuro non sia futuro, tuttavia lo può fare solo con un'azione non mutabile, né iniziabile e terminabile, altrimenti implicherebbe contraddizione. Infatti la cosa che è futura diventerebbe in tal modo successivamente non futura, per cui sarebbe futura e non futura contraddittoriamente. Di una cosa a cui si attribuisce l'essere futuro non si può attribuire successivamente il non essere futuro, volendo intendere con ciò che non sia mai stata futura, ossia la contraddizione non sorge dall'affermare che una cosa da futura diventa presente, ossia non più futura, ma dall'affermare che di una cosa si predichi contemporaneamente il suo essere futura e non futura. Se ad una cosa spetta l'essere futura, non si può poi

essere<sup>210</sup>.

V.8.2) Ecco ancora un esempio a riguardo forse più evidente. Qualcosa, certamente non futuro, può essere fatto futuro: sia infatti *A* un effetto di un possibile esser fatto futuro [di un agire futuro] che non sarà fatto. Così come tutti ammettono, Dio tramite la sua potenza assoluta può fare che *A* sarà; per cui anche che ciò che non è futuro sia futuro, tuttavia [ciò può esser fatto] non tramite un agire, con cui si fa qualcosa, mutabile, iniziabile o terminabile di cui abbiamo spesso parlato. Infatti implica evidentemente contraddizione che qualcosa un tempo sia futuro e sempre o in un tempo antecedente sia stato non futuro, così come mostra il 18° capitolo. Così come, quindi, un non futuro può esser fatto futuro e un futuro [può esser fatto] non futuro senza la sua posizione in essere, tramite un agire, con cui si fa qualcosa, non mutabile, ma stabile<sup>211</sup>, così anche un passato può essere fatto non passato<sup>212</sup> in modo simile<sup>213</sup>.